
ΘΕΜΑ: Χορήγηση έγκρισης μελέτης στατικής επάρκειας ιερού ναού Αγίου Δημητρίου
               Πολυδρόσου.

Α Π Ο Φ Α Σ Η

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του του Ν 4858/2021 «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για την 
Προστασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς».

2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 4/19.01.2018(ΦΕΚ7/Α/22.01.2018) «Οργανισμός 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού

3. Τις διατάξεις της Υ.Α. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066 (ΦΕΚ912/Β΄/17–03–2020) 
«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων προς τους 
Προϊσταμένους των Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών 
αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής 
Κληρονομιάς και στους Προϊσταμένους των Περιφερειακών Υπηρεσιών 
αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών 
Έργων του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού». όπως τροποποιήθηκε με την 
αρ. 278212/14-6-2022 Υ.Α. (ΦΕΚ 3013/Β/16-6-2022) και ισχύει

4.  Το αίτημα της Τεχνικής Εταιρείας Λιάνος Κ. Αναστάσιος & ΣΙΑ Ε.Ε .
5. Την υπ’ αρ. πρωτ. 352524/23.08.2024 Εισήγηση της ΕΦΑ Θεσπρωτίας.
6. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Τ.Σ.Μ. Ηπείρου (πράξη 7/2024), η οποία μας 

διαβιβάστηκε με το με αρ. πρωτ. 181/28.08.2024 έγγραφο.

Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η   Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α                     
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ &
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ

  ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ  ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ
                    ΤΜΗΜΑ ΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ &

ΜΕΤΑΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ
     ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΜΟΥΣΕΙΩΝ

Ταχ. Δ/νση: Κύπρου 68  - Ηγουμενίτσα
Ταχ. Κώδ.:   461 00
Πληρ/ρίες:   ΚωνσταντίναΠαππά  
Τηλέφωνα:  26650.29177 / 8
Ε-mail:       efathe@culture.gr

KOIN:
1. Υπουργείο Πολιτισμού 

Γραφείο Υπουργού 
2. Υπουργείο Πολιτισμού 

             Γραφείο Γενικού Γραμματέα
3. Τεχνική Εταιρεία Λιάνος Κ. Αναστάσιος 

  & ΣΙΑ Ε.Ε. 
                Ηροδότου 2 -461  00 Ηγουμενίτσα

4.  Περιφέρεια Ηπείρου
              Γεν. Δ/νση Αναπτυξιακού

  Προγραμματισμού Περ/λοντος
 & Υποδομών
 Διεύθυνση Τεχνικών Έργων
 Περιφέρειας Ηπείρου

             Τμήμα Δομών Περιβάλλοντος 
 Πλ. Πύρρου 1
 452 21 Ιωάννινα
[Υπόψη κ. Αικ. Καραγιώτη]

5. Ιερά Μητρόπολη Παραμυθίας Φιλιατών, 
Γηρομερίου και Πάργας



Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

   Εγκρίνεται, κατόπιν της θετικής Εισήγησης της ΕΦΑ Θεσπρωτίας και της ομόφωνης 
θετικής γνωμοδότησης του Τοπικού Συμβουλίου Μνημείων Ηπείρου η «Μελέτη στατικής 
επάρκειας του ιερού ναού Αγίου Δημητρίου Πολυδρόσου Δήμου Σουλίου», προκειμένου 
να υλοποιηθούν οι εργασίες στο πλαίσιο Προγραμματικής Σύμβασης που υπεγράφη 
μεταξύ του ΥΠΠΟΑ, της Περιφέρειας Ηπείρου και της Ιεράς Μητροπόλεως Παραμυθίας 
Φιλιατών Γηρομερίου και Πάργας για την εκτέλεση του έργου «Αντικατάσταση στέγης 
ιερού ναού Αγίου Δημητρίου Πολυδρόσου».
Οι εργασίες για την αντικατάσταση της στέγης του ιερού ναού Αγίου Δημητρίου 
Πολυδρόσου που θα υλοποιηθούν στο πλαίσιο της Προγραμματικής Σύμβασης είναι οι 
εξής:
 Η υφιστάμενη ξύλινη στέγη θα καθαιρεθεί και στην θέση της θα κατασκευαστεί 

νέα ξύλινη στέγη, η οποία θα αποτελείται από ζευκτά από ξυλεία καστανιάς με 
άνοιγμα 4,50μ.

  Τα ζευκτά θα τοποθετηθούν ανά 75 εκ., ενώ το μέγιστο ύψος τους θα είναι 1,15μ. 
Η επιλογή της μορφής του ζευκτού αποσκοπεί στην επαναφορά της, προ των 
επεμβάσεων του 1968-1970, μορφή της στέγης, προσπαθώντας παράλληλα να 
διατηρηθεί η ξύλινη οροφή και το τέμπλο στη θέση τους και να μην διαταραχθούν 
οι υπάρχουσες τοιχογραφίες.

 Τα ζευκτά θα στηριχθούν σε σενάζ οπλισμένου σκυροδέματος το οποίο θα 
κατασκευαστεί στο μέσο της τοιχοποιίας και θα έχει πάχος 20εκ. Στα σημεία που 
τοποθετείται το ζευκτό θα διακόπτεται η τοιχοποιία και όχι η ξύλινη δοκός.

  Επί των ζευκτών θα τοποθετηθούν ξύλινες τεγίδες αντίστοιχης ξυλείας διαστάσεων 
50μμ*50μμ ανά 0,40μ.

  Επί των τεγίδων θα τοποθετηθεί ξύλινο πέτσωμα πάχους 20μμ.
  Πριν την τελική επικάλυψη της στέγης με τοπικές σχιστόπλακες θα διαστρωθεί 

ασφαλτόπανο για τη στεγάνωση της κατασκευής.

                                                        Ο Προϊστάμενος της Εφορείας
       
       Ιωάννης Χουλιαράς

                                                            Αρχαιολόγος


	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :374601
Ημ/νία Πρ. :02-09-2024
	AkrivesAntigrafo: 


